



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月24日

会社名 SMBCフレンド証券株式会社

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 遠藤 修

問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長(氏名) 小暮 浩之 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	37,243	(13.8)	37,139	(13.8)	7,994	(91.1)	8,420	(77.7)
24年3月期第3四半期	32,738	(△20.5)	32,623	(△20.3)	4,183	(△50.0)	4,739	(△45.3)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	5,319	(123.5)	17 09	—
24年3月期第3四半期	2,379	(△48.1)	7 64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	343,385	180,772	52.6
24年3月期	275,603	175,896	63.8

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 180,772百万円 24年3月期 175,896百万円

2. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期第3Q	311,269,929株	24年3月期	311,269,929株
② 期末自己株式数	25年3月期第3Q	—株	24年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期第3Q	311,269,929株	24年3月期第3Q	311,269,929株

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結経営成績に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
3. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 株券売買高（単体）	6
(4) 自己資本規制比率（単体）	6
(5) 連結損益計算書の四半期推移	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成24年4月1日から12月31日）の営業収益は372億43百万円（前年同期比13.8%増）、経常利益は84億20百万円（同77.7%増）、四半期純利益は53億19百万円（同123.5%増）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

（1）受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比17.9%減の163億40百万円となりました。内訳は次のとおりです。

① 委託手数料

当期の株式委託手数料は同1.7%減の55億99百万円となりました。債券委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同1.8%減の56億26百万円となりました。

② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比54.0%増の2億61百万円となりました。

③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、投資信託の販売が減少し、前年同期比28.6%減の80億11百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同12.6%減の24億41百万円となりました。

（2）トレーディング損益

当期の株券等損益は、外国株式の取扱いの増加などにより前年同期比62.9%増の72億46百万円となりました。また、債券等・その他損益は、外貨建債券の取扱いの増加により同69.8%増の124億72百万円となり、トレーディング損益の合計は同67.2%増の197億19百万円となりました。

（3）金融収支

当期の金融収益は前年同期比13.9%増の11億83百万円、金融費用は同9.4%減の1億3百万円、差引収支は同16.8%増の10億79百万円となりました。

（4）販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、取引関係費や人件費などの増加により前年同期比2.5%増の291億45百万円となりました。

（5）営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は4億48百万円、営業外費用は22百万円となりました。また、特別利益は2億62百万円、特別損失は1億91百万円となりました。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	50,792	20,626
預託金	33,405	31,893
トレーディング商品	99,048	211,446
商品有価証券等	98,985	211,415
デリバティブ取引	63	30
信用取引資産	21,740	18,853
信用取引貸付金	20,088	17,305
信用取引借証券担保金	1,652	1,547
有価証券担保貸付金	45,984	33,387
立替金	199	177
短期貸付金	80	126
未収収益	874	1,201
繰延税金資産	1,140	559
その他の流動資産	2,814	6,063
貸倒引当金	△ 12	△ 9
流動資産合計	256,067	324,324
固定資産		
有形固定資産	2,588	2,804
無形固定資産	4,263	3,478
投資その他の資産	12,684	12,777
投資有価証券	8,481	9,053
社内長期貸付金	98	75
長期差入保証金	1,986	1,893
繰延税金資産	1,910	1,579
その他	1,019	896
貸倒引当金	△ 811	△ 721
固定資産合計	19,536	19,060
資産合計	275,603	343,385

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	42,978	34,361
商品有価証券等	42,975	33,991
デリバティブ取引	3	369
約定見返勘定	5,107	8,238
信用取引負債	7,107	8,173
信用取引借入金	3,473	4,998
信用取引貸証券受入金	3,634	3,175
有価証券担保借入金	1,126	66,175
預り金	24,411	28,939
受入保証金	2,946	3,155
未払法人税等	2,701	1,329
賞与引当金	1,991	1,025
役員賞与引当金	96	—
偶発損失引当金	388	324
移転費用引当金	132	—
その他の流動負債	1,869	1,899
流動負債合計	90,858	153,623
固定負債		
退職給付引当金	8,012	8,247
役員退職慰労引当金	248	268
その他の固定負債	266	246
固定負債合計	8,526	8,762
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	322	226
特別法上の準備金合計	322	226
負債合計	99,707	162,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	94,292	98,727
株主資本合計	173,611	178,046
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,284	2,725
評価・換算差額等合計	2,284	2,725
純資産合計	175,896	180,772
負債・純資産合計	275,603	343,385

(2) 四半期連結損益計算書（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
営業収益		
受入手数料	19,906	16,340
トレーディング損益	11,792	19,719
金融収益	1,039	1,183
営業収益合計	32,738	37,243
金融費用	114	103
純営業収益	32,623	37,139
販売費・一般管理費		
取引関係費	3,026	3,467
人件費	13,833	14,319
不動産関係費	3,497	3,386
事務費	4,833	4,745
減価償却費	1,381	1,422
租税公課	294	311
貸倒引当金繰入	9	—
その他	1,563	1,491
販売費・一般管理費合計	28,440	29,145
営業利益	4,183	7,994
営業外収益	653	448
営業外費用	96	22
経常利益	4,739	8,420
特別利益		
投資有価証券売却益	2	166
会員権売却益	25	0
偶発損失引当金戻入	18	—
金融商品取引責任準備金戻入	1	95
特別利益合計	47	262
特別損失		
固定資産処分損	107	172
投資有価証券売却損	43	3
投資有価証券評価損	9	10
会員権評価損	1	5
特別損失合計	161	191
税金等調整前四半期純利益	4,625	8,492
法人税、住民税及び事業税	1,128	2,555
法人税等調整額	1,117	617
法人税等合計	2,245	3,172
四半期純利益	2,379	5,319

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	5,727	5,626	98.2	8,030
(株券)	(5,699)	(5,599)	(98.3)	(7,994)
(債券)	(8)	(9)	(108.1)	(9)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	169	261	154.0	244
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	11,216	8,011	71.4	15,442
その他の受入手数料	2,793	2,441	87.4	3,679
合計	19,906	16,340	82.1	27,396

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	5,889	5,817	98.8	8,226
債券	170	185	108.7	251
受益証券	13,735	10,188	74.2	18,762
その他	110	149	134.8	155
合計	19,906	16,340	82.1	27,396

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	4,448	7,246	162.9	7,691
債券等・その他	7,344	12,472	169.8	11,037
合計	11,792	19,719	167.2	18,728

(3) 株券売買高（単体）

(単位：百万円、%)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	前期
自己	922,261	873,328	94.7	1,343,261
委託	1,169,360	1,183,885	101.2	1,670,371
合計	2,091,621	2,057,213	98.4	3,013,633

(4) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
固定化されていない自己資本 (A)	160,139	169,118	162,650
リスク相当額			
市場リスク相当額	4,462	6,817	4,153
取引先リスク相当額	840	846	757
基礎的リスク相当額	9,519	9,371	9,194
計 (B)	14,822	17,036	14,105
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	1,080.3%	992.7%	1,153.0%

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第3四半期 <small>平成23年10月1日 平成23年12月31日</small>	前連結会計年度 第4四半期 <small>平成24年1月1日 平成24年3月31日</small>	当連結会計年度 第1四半期 <small>平成24年4月1日 平成24年6月30日</small>	当連結会計年度 第2四半期 <small>平成24年7月1日 平成24年9月30日</small>	当連結会計年度 第3四半期 <small>平成24年10月1日 平成24年12月31日</small>
営業収益					
受入手数料	5,486	7,489	5,464	4,952	5,923
委託手数料	1,771	2,302	1,660	1,506	2,459
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	107	74	52	82	126
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	2,707	4,226	2,946	2,514	2,549
その他の受入手数料	900	886	805	847	787
トレーディング損益	4,598	6,935	6,563	6,434	6,720
株券等	1,685	3,242	2,280	2,289	2,677
債券等・その他	2,913	3,693	4,283	4,145	4,043
金融収益	389	397	383	376	422
営業収益合計	10,474	14,823	12,411	11,764	13,067
金融費用	31	50	24	39	40
純営業収益	10,443	14,772	12,387	11,724	13,027
販売費・一般管理費					
取引関係費	951	1,458	1,162	1,179	1,125
人件費	4,526	5,264	4,810	4,632	4,876
不動産関係費	1,207	1,174	1,159	1,057	1,169
事務費	1,627	1,642	1,601	1,558	1,585
減価償却費	469	480	462	474	486
租税公課	81	104	124	94	93
貸倒引当金繰入	△ 1	△ 2	—	—	—
その他	504	490	545	471	474
販売費・一般管理費合計	9,365	10,613	9,866	9,467	9,810
営業利益	1,077	4,159	2,520	2,257	3,216
営業外収益	54	76	315	55	77
営業外費用	26	47	8	6	8
経常利益	1,104	4,189	2,828	2,306	3,285
特別利益	17	△ 18	96	19	147
特別損失	81	762	51	264	△ 125
税金等調整前四半期純利益	1,040	3,408	2,872	2,060	3,558
法人税、住民税及び事業税	△ 90	2,284	441	1,250	863
法人税等調整額	977	△ 928	654	△ 458	421
法人税等合計	886	1,355	1,095	792	1,285
四半期純利益	153	2,052	1,777	1,268	2,272